**Marcus:** In longum sermonem me vocas, Attice; quem tamen, nisi Quintus aliud quid nos agere mavult, suscipiam, et quoniam vacui sumus, dicam.

**Quintus:** Ego vero libenter audierim; quid enim agam potius, aut in quo melius hunc consumam diem?

[14] **Marcus:** Quin igitur ad illa spatia nostra sedesque pergimus? Ubi, cum satis erit ambulatum, requiescemus, nec profecto nobis delectatio deerit aliud ex alio quaerentibus.

**Atticus:** Nos vero, et hac quidem ad Lirem, si placet, per ripam et umbram. Sed iam ordire explicare, quaeso, de iure civili quid sentias.

**Marco:** Certamente, Quinto, desde que dessa tentativa não resulte nenhum processo judicial; mas eu receio que, conquanto queira diminuir o trabalho, aumentá-lo-ei, e, por outro lado, a esta incumbência das causas, para a qual nunca me dirijo a não ser preparado e estudado, seja acrescentada esta interpretação do direito, a qual não é tão cansativa para mim devido ao trabalho, quanto o tempo que despenderei em meus pensamentos, sem os quais nunca ousei assumir uma causa.

[13] **Ático:** Por que então não nos explicas essas questões, nesses teus momentos paralelos (como dizes), e rediges algo mais preciso do que os demais sobre o direito civil? De fato, recordo-me de estudos o direito desde os primeiros anos de idade, dado que eu mesmo também frequentava Cévola; em momento algum me pareceu que te dedicavas tanto assim aos discursos a ponto de menosprezar o direito civil.

**Marcus:** Convidas-me a uma longa conversação, Ático; a qual, todavia, a não ser que Quinto prefira fazer outra coisa, eu assumiria, e, posto que estamos com tempo livre, falarei.

**Quinto:** Eu te escutarei com prazer; o que, de fato, eu poderia preferir, ou o que haveria de melhor para passar o dia?

[14] **Marco:** Por que não seguimos àqueles nossos lugares de passeio e assentos? Onde, quando tivermos caminhado bastante, descansaremos, e seguramente não nos faltará deleite enquanto discernimos uma coisa da outra.

**Ático:** Andaremos então junto ao Liris, se te agrada, ao longo de sua margem e pela sombra. Mas começa já a explicar, por favor, o que entendes por direito civil <sup>3</sup>.

**Marcus:** Egone? Summos fuisse in civitate nostra viros, qui id interpretari populo et responsitare soliti sint; sed eos magna professos in parvis esse versatos. Quid enim est tantum quantum ius civitatis? Quid autem tam exiguum quam est munus hoc eorum qui consuluntur, quamquam est populo necessarium? Nec vero eos qui ei muneri praefuerunt universi iuris fuisse expertes existimo; sed hoc civile, quod vocant, eatenus exercuerunt, quoad populo praestare voluerunt; id autem in cognitione tenue est, in usu necessarium. Quamobrem quo me vocas, aut quid hortaris? Ut libellos conficiam de stillicidiorum ac de parietum iure, an ut stipulationum et iudiciorum formulas componam? Quae et scripta a multis sunt diligenter, et sunt humiliora quam illa quae a nobis exspectari puto.